etiam in coelesti gloria sunt stabiles et immoti. 4. *Beatorum triumphalis dignitas*. Palmae erant in manibus eorum in signum victoriae, quam de diabolis et ipsius organis, persecutoribus tyrannis, seductoribus haereticis, de peccatis, morte, inferno etc. reportarunt. Gregorius homil. 17. in Ezech.: *Palmas in manibus tenere est victorias in operatione tenuisse, cujus operationis palma ibi retribuetur, ubi jam sine certamine gaudebit*. 5. *Gloriae coelestis continuatio ac perpetuitas*. Sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte, ubi per verba *die ac nocte non significatur, fore in coelo dierum ac noctium vicissitudinem, quia nulla ibi nox erit* Apoc. 21, v. 25. sed idiotismo linguae sanctae status beatissimi continuatio ac perpetuitas denotatur, neque vero tam diuturna Deo assistendi et serviendi continuatione beati fatigabuntur propter summam, quam ex hoc servitio percipiunt, voluptatem etc. 6. *Summa beatorum felicitas*. Comparatur enim eorum status uberimis pascuis. *Agnus, qui in medio throni est, pascet illos ac deducet eos ad vivos fontes aquarum* (ergo nec cibus, nec potus, neque quidquam beatis deerit Psalm. 23, v. 1.), et *absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum* (ubi proponitur similitudo ducta a matribus, quae parvulos plorantes solent amplecti, osculari, blanditiis delinire, lacrymas abstergere iidemque ubera porrigere; sic sanctos ex hac miseriarum et lacrymarum valle ad se venientes Deus in sinu gloriae beatae excipit ac instar matris eosdem consolatur).

ec- 28. 5. *Ex ecclesiae symbolis*. Symbolum apo-
stolicum felicem illam habet clausulam: *Credo vitam aeternam; Nicaenum eodem modo finit: Exspecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi seculi; Athanasianum repetit dictum Christi Johan. 5, v. 29: Qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam*. Irenaeus lib. 1. adv. haeres. cap. 2. pag. 34: *Ecclesia per universum orbem usque ad fines terrae seminata credit, Christum ad iudicium rediturum etc. ut justis et sanctis et qui mandata ejus observant et in dilectione ejus perseverant, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex poenitentia vitam donet, incorruptibilem statum largiatur et vitam aeternam tribuat*. Tertullianus lib. de praescript. adv. haeres. cap. 13. p. 110: *Regula autem fidei est, ut jam hinc quid credamus, profiteamur etc. venturum Christum cum claritate ad sumendos sanctos in vitae aeternae et promissorum coelestium fructum et ad profanos iudicandos igni perpetuo, facta utriusque partis resurrectione etc.*

cais. 29. Antithesis. 1. *Epicurei, Sadducaei et epaectae, tam intra quam extra visibilis ecclesiae pomoeria, vitam aeternam esse negant*. Ut enim
330. animae immortalitatem, corporum resurrectionem, futurum iudicium, consummationem seculi et aeternos impiorum cruciatus pro fabulis habent, ita quoque aeternam piorum in coelis felicitatem risu, sed vere Sardonio excipiunt, sero enim in poenas aeternas tandem credent, qui vitam aeternam credere nolu-

erunt. Das sind des Teufels Maßstäbe allhie auf'm Stoben der Wollust, dort am heilighen Bratspieß. Plinius lib. 2. histor. natur. cap. 7. quaestionem de vita aeterna dicit esse coecae mortalitatis argumentum. 2. *Michaël Balbus* Amoraeus circa annum Christi 820. *vanam* statuebat esse *doctrinam de bonis aeternis*, referente Zonara in hoc Michaële. 3. *Barbara, Sigismundi imperatoris conjunx*, animas cum corporibus mori et post hanc vitam, quam vivimus, nullam aliam futuram esse dicebat, referente Cuspiniano in Sigismundo et Aenea Sylvio epist. 130. 4. *Recentiores Judaei* bonorum operum mercedem in praesenti duntaxat vita se accepturos et sperant et asserunt, referente Galatino lib. 12. de arcan. cathol. verit. cap. 6. ubi quaedam ex vetustioribus rabbinis huic impietati opponit. 5. *Georgius, David* negavit aeternam beatorum in coelo vitam, si fides habenda Cochlaeo in libro de act. et script. Luth. anno 1549. 6. *De Johanne XXIII.* concilium Basiliense sess. 11. sub finem memorat, *quod saepe et saepius coram diversis praelatis et aliis honestis ac probis viris pertinaciter diabolo suadente dixerit, asseruerit et dogmatizaverit, vitam aeternam non esse nec aliam post hanc*.

30. 6. *Photiniani* negant, piis in Vetere Testamento promissam fuisse vitam aeternam. Socinus in lib. quod evang. se Photinianis conjungere debeant p. 63: *Credunt Evangelicorum ministri, vitam aeternam non primum ac demum in novo foedere, sed antea quoque in vetere fuisse promissam et ex ipso Dei promisso a fidelibus ejus temporis expectatam, quo vix quidquam inveniri potest divinis testimoniis et oraculis magis contrarium*. Similia habet Schmaltzius in lib. de divinit. Christi c. 7. Argumentis utuntur duorum generum. Primo enim asserunt, *nostram sententiam esse ἀγαθόν, cum vitae aeternae a Deo hominibus ipsique populo suo promissae pro eo tempore, quod Christi adventum praecessit, nulla prorsus fiat aperta mentio*. Respondemus: contrarium ostendunt ea, quae ex Vetere Testamento produximus. Quid clarius dicto Salvatoris Joh. 5, v. 39: *Scrutimini Scripturas, quia vos existimatis in ipsis vitam aeternam habere, et illae sunt, quae testimonium perhibent de me*, et apostoli Pauli 2. Timoth. 3, v. 15: *Ab infantia sacras literas nosti, quae te possunt erudire, σοφῶσαι, sapientem reddere, ad salutem*. Si in Scriptura Veteris Testamenti habetur vita aeterna ac sacrae Veteris Testamenti literae possunt nos instruere ad salutem, utique in illis vita aeterna et modus ad eam perveniendi revelatus est; sed verum prius, quia manifestum est, de Scriptura Veteris Testamenti Christum et apostolum loqui; ergo etiam posterius. Pueriliter excipit Schmaltzius cont. disp. D. Frantz. pag. 222. *Judaeos quidem putasse, quod in antiquis Scripturis vitam habuerint, non autem revera habuisse*. Nam verbum *δοξῆν* hic non significat inanem ac falsam quandam opinionem, sed verum iudicium, cui res ipsa in veritate respondet, id quod tum *collatione aliorum Scripturae locorum*, in quibus verbum *δοξῆν* usurpatur Matth. 17, v. 25. cap.

22, v. 42. Marc. 10, v. 42. Luc. 10, v. 36. 1. Cor. 4, v. 9. tum *ex Syriaca versione*, quae habet verbum כִּי־יִשְׁׁוּעַ respondens Hebraeo כִּי־יִשְׁׁוּעַ ; tum *ex ipso contextu* sole clarius elucet. Christus enim hanc Judaeorum δόξαν non taxat nec improbat, sed ex hoc ipso principio ad diligens Scripturae scrutinium eos hortatur ac evidentem addit rationem, quare in Scripturis vita aeterna dicatur haberi, quia scilicet de Christo, *qui est vita aeterna* et in cujus cognitione consistit vita aeterna, testificantur. Quemadmodum ergo Johannes de evangelica sua historia dicit: *Haec scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus* Johan. 20, v. 31. ita quoque de Mosaicis et propheticis Veteris Testamenti Scriptis ex oraculis Christi et apostoli modo adductis vere dicere possumus. Haec scripta sunt, ut pii Veteris Testamenti crederent, promissum Messiam fore Dei Filium ac mundi salvatorem, ut credentes vitam haberent in nomine ipsius, quem primum ac praecipuum Mosaicorum ac propheticorum scriptorum scopum cum Judaei non attenderent, Christus hoc nomine eos taxat v. 40: *Non vultis ad me venire, ut vitam habeatis*. Idem Schmaltzius lib. de divin. Christi cap. 7. alia exceptione utitur: *Si ulla vitae aeternae promissio in Vetere Testamento facta fuisset, Judaei eam urgerent ac in ipso foedere ejus mentio facta fuisset, reliquae enim prophetarum voces non ad omnes pertinuerunt vel pervenerunt*. Respondemus: imo vero in ipso foedere tam legali quam evangelico diserta fit vitae aeternae mentio. *De legali foedere* illud liquido conspicuum ex promissionibus huic foederis additis: *Faciens ea homo vivet in eis* Lev. 18, v. 5. in quibus aeternae vitae promissionem contineri ostendimus superius §. 14. ac sole clarius id elucet ex Luc. 10, v. 25. et 28. *De foedere evangelico* idem facili negotio probatur, promissa enim serpentini capitis contritio ac per Messiam benedictio spiritualia cumprimis et coelestia beneficia complectitur. Circumcisionis sacramento additur haec promissio Gen. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui*, cujus promissionis genuinam sententiam exponit Christus Matth. 22, v. 32. Marc. 12, v. 27. Luc. 20, v. 38: *Non est Deus mortuorum, sed viventium Deus, omnes enim vivunt ei*, hoc est quorum se Deum fore Deus promittit, illos non solum gratia in hac vita complectitur, sed etiam ex terrae pulvere aliquando ad vitam aeternam eos resuscitabit. Haec foederalis promissio non fuit Israëlitis incognita, sed perpetuum ejus memoriale ac pignus in carne sua circumgestarunt, ac quoties ad foedus cum patribus factum provocarunt, toties promissionem de vita aeterna propter Messiam danda fide se amplecti testati sunt. Quamvis vero quaedam prophetarum vaticinia, utpote particularia, non pertinuerint ad omnes neque etiam pervenerint ad omnes omnium aetatum et nationum homines, tamen promissiones evangelicae, ex fonte protevangelii *de semine mulieris contrituro caput serpentis* haustae, non fuerunt Israëlitis ignotae, nec ullus ab illarum

vel intellectu, vel fructu absoluto quodam Dei odio fuit exclusus.

31. Hisce Christi et Pauli dictis conjungi possunt ea Veteris Testamenti oracula, in quibus agitur *de beatitudine* piis promissa, eam enim aeternam in coelis felicitatem complecti, superius demonstratum; *de libro vitae*, in quem electi scribuntur, eum enim complecti promissionem salutis manifestum est, tum ex ipsa phrasi, tum ex loco prophético Dan. 12, v. 1. 2. et 3. *de beneficiis Messiae* non ad Novi duntaxat, sed etiam Veteris Testamenti tempora pertinentibus, inter quae eminet justitia, salus et vita, *de animae immortalitate et beato animarum piarum post mortem statu*, is enim arguit, superesse vitam aliam post exactum hujus vitae cursum; *de resurrectione piorum ad vitam aeternam, de extremo judicio*, cujus finis erit, ut quilibet reportet fructum eorum, quae per corpus gessit; *de justitia fidei et ejus effectu ac consequente*, quod est vita aeterna etc. Addi etiam possunt *exempla translationis Enochi et Eliae*. Quin et Photinianorum opinio ad absurdum deduci potest. Si enim pii in Vetere Testamento non habuerunt promissionem vitae aeternae, ecclesia Israëlitica nihil aliud fuit quam hara porcorum, quippe quorum *ventrem Deus impleverit bonis hujus vitae* Psalm. 17, v. 14. et postea eos dimiserit bonis coelestibus inanes ac vacuos, omnibus etiam pereundum fuit aeterna morte, quia nullam habuerunt promissionem, quam terroribus et angoribus mortis opponere potuerint; pii fuerunt deterioris conditionis quam impii, quippe qui in hac vita prae reliquis florente fortuna consueverunt uti, quae omnia absurda esse quivis videt. Excipiunt Photiniani, *non esse putandum, non habituros aeternam vitam eos, qui fideles ante Christi adventum fuerint, quamvis illis non fuerit a Deo promissa. Nihil enim impedire, quo minus Deus multo plus det, quam promisit*, Socinus d. l. Respondemus: 1. fundamenta haecenus allata ostendunt, non absque promissione in verbo revelata ex ignota penitus et insperata Dei gratia vitam aeternam credentibus sub tempore Veteris Testamenti obtigisse, sed promissionem beatitudinis in verbo ipsis fuisse positam. 2. Haec revelatio promissionis omnino fuit necessaria, ut in omnibus hujus vitae adversis, cumprimis vero in agone mortis, pii Veteris Testamenti sese eadem sustentarent. 3. Exempla patriarcharum testantur, promissionem hanc ipsis non fuisse ignotam. Gen. 3, v. 20. primi parentes audita promissione *de semine mulieris* ex angoribus conscientiae et terroribus mortis iterum cluctantur ac Adamus conjugem suam vocat *Eram*, eo quod *mater esset cunctorum viventium*, hoc est quia Deus promissionem vitae propter Messiam restituendae ipsis dederat, per quam et ipsis et posteris ipsorum ad vitam iterum patebat aditus. *Abrahamus exsultavit, ut videret diem Christi, et vidit eum et gavisus est* Johan. 8, v. 56. *Expectavit civitatem habentem fundamenta, cujus artifex et conditor Deus* Hebr. 11, v. 10. Jacobus patriarcha in ipsa morte *expectat Dei salutare* Genes. 49, v. 18. Jobus

scit et et firmissime credit, in carne sua se visurum Dominum Job. 19, v. 26. David certo sperat, se visurum bona Domini in regione viventium Psalm. 27, v. 13. se in aeternum non confusum iri Psalm. 31, v. 2. Assaph dicit Psalm. 73, v. 25: *Si te, Domine, solum habeo, nihil desidero in coelo vel terra.* De omnibus Veteris Testamenti sanctis in genere dicitur Hebr. 11, v. 14. quod *confitentes, se esse peregrinos et hospites super terram, significaverint, se patriam inquirere*, puta coelestem, sic enim exponitur v. 15: *Siquidem istius meminissent, de qua exierunt habebant tempus revertendi, v. 16. nunc autem meliorem appellant, hoc est coelestem, ideo non erubescit Deus, vocari Deus eorum, paravit enim eis civitatem.* 4. Ex quibus omnibus sic concludimus: Fides et verbum promissionis sunt relata. Jam vero in patriarchis et omnibus sanctis Veteris Testamenti locum habet fides et spes salutis aeternae. Ergo eadem in verbo ipsis fuit promissa. Ignoti ut nulla notitia, ita quoque nulla fides, nulla expectatio, nullum desiderium. 5. Deus dat vitam aeternam non quibusvis hominibus quovis modo sese habentibus, sed credentibus, sperantibus et ad finem illum propositum per multas tribulationes et per studium pietatis strenue contendentibus, teste tota Scriptura. Jam vero fides, spes et studium consecutionis non potuissent in sanctis Veteris Testamenti locum habere, si nihil quidquam scivissent vel audivissent de vita aeterna. 6. Sicut piorum ecclesia est *unum corpus, unus spiritus*, sic etiam *vocati sunt in una spe vocationis* Ephes. 4, v. 4. *sicut unus eorum Dominus*. ita quoque *una fides* v. 5. Sacramentorum duntaxat, non autem promissorum bonorum facta est mutatio ac variatio. 7. Denique si patres Veteris Testamenti non acceperunt promissionem vitae aeternae, vixerunt per totum vitae suae tempus in crassissima finis, ad quem homo conditus ac per Messiam redimendus erat, ignorantia, nec pensi habuissent media ad finem illum ducentia, sed fortuito per accidens et praeter intentionem fuissent salvati.

32. Secundo ἀντίγραφον esse nostram sententiam ex eo probare conantur, quod in N. T. saepius commemoratur, vitam aeternam per Christum a Deo promissam fuisse et per ejus evangelium hominibus patefactam, cum ea prius apud Deum lateret 1. Joh. 1, v. 2. cap. 2, v. 25. 2. Tim. 1, v. 10. ac denique novum foedus in melioribus promissionibus fuisse sancitum Hebr. 8, v. 6. Respondemus: 1. vitam aeternam per Christum in N. T. promissam fuisse non negamus, sed ex eo inferri nequit, in V. T. non fuisse promissam, quia ab inclusione unius non potest procedi ad exclusionem alterius eidem subordinati. 2. Invertimus potius argumentum: Vita aeterna in N. T. per Christum fuit promissa. Ergo etiam in V. T. Ratio consecutionis haec est, quia *Christus Jesus idem est heri et hodie et in secula* Hebr. 13, v. 8. ac Paulus in N. T. nihil docuit extra ea, quae prophetae locuti sunt futura esse et Moyses Act. 26, v. 22. 3. Sicut *salus*, utpote *finis*, communis est piis Veteris ac Novi Testamenti, ita quoque *media ad*

finem ducentia utrisque fuere communia, inter ea vero est ex parte Dei promissio vitae aeternae propter Messiam dandae, et ex parte hominum fides oblata bona recipiens. Posito enim fine ponuntur media essentialiter ad finem requisita. 4. Quod evangelium de Christo dicitur *aeternis temporibus tacitum* Rom. 16, v. 25. Ephes. 3, v. 9. Coloss. 1, v. 26. illud vel accipiendum est *ratione certi objecti*, quod gentilibus illud non fuerit manifestatum, vel *ratione modi et gradus*, quod non tam clare et aperte fuerit praedicatum; vel nomine evangelii intelligendum *publicum de Christo jam exhibitio praeconium*, in quo sensu nomen evangelii usurpatur Marc. 1, v. 1. Quod enim absolute ac simpliciter doctrina evangelii de gratia Dei, peccatorum remissione, justitia et vita aeterna non fuerit tacita, patet ex verbis diserte additis Rom. 16, v. 26. *patefactum nunc per scripturas prophetarum*, ac Rom. 3, v. 21. docet apostolus, *justitiam fidei* (cujus finis est salus animarum sive vita aeterna 1. Petr. 1, v. 9.) *esse μαρτυρουμένην a lege et prophetis*. Huc referri potest distinctio inter *ἐπαγγελίαν*, promissionem de Christo venturo, et *εὐαγγέλιον*, specificè sic dictum, hoc est praeconium de Christo exhibitio. 5. 1. Joh. 1, v. 2. per *ζωὴν τὴν αἰώνιον* intelligitur non status piorum post hanc vitam, sed Christus aeternae vitae auctor, ut patet tum *ex serie textus*, quia is, qui vocatur *vita aeterna*, dicitur v. 1. *λόγος τῆς ζωῆς*, dicitur *ἄπ' ἀρχῆς*, dicitur *ab apostolis visus et contractatus*; v. 2. *vita illa dicitur manifestata*, videlicet in carne 1. Tim. 3, v. 16. dicitur *fuisse apud Patrem*, videlicet in principio Joh. 1, v. 1. *et nobis apparuisse*, videlicet quando *verbum caro factum est et habitavit in nobis* Johan. 1, v. 14. tum *ex aliorum locorum collatione* Johan. 1, v. 4. cap. 11, v. 25. cap. 14, v. 6. cum primis 1. Johan. 5, v. 20. Quodsi vel maxime appellatio vitae aeternae accipiatur pro beatissima piorum conditione propter Christum ipsis promissa, nondum tamen evictum erit, piis in Vetere Testamento non fuisse promissam vitam aeternam, inde enim atque ideo in exhibitione Christi promissi dicitur nobis oblata vita aeterna, quia tunc *appropinquavit regnum coelorum* Matth. 3, v. 2. cap. 4, v. 17. Marc. 1, v. 14. *salus nostra facta est tunc propior, quam cum crederemus* sive speraremus Rom. 13, v. 11. 6. Eodem sensu a quibusdam accipitur dictum apostolicum 2. Tim. 1, v. 10. ubi Christo tribuitur *τὸ φωτίζειν, illuminare*, in apertorem et clariorem lucem proferre vitam et ἀφθαρσίαν. Jam vero gradus lucis majoris non variat rem ipsam, sed eadem manet vitae aeternae promissio in Vetere et Novo Testamento, quamvis in Novo major claritas accesserit, in Vetere autem involucris promissionum de terra Canaan ea fuerit involuta. Sed simplicius videtur responderi, Christo destructionem mortis et reparationem vitae tribui, tum *ἱλαστικῶς, ratione acquisitionis*, tum *ἐνεργητικῶς, ratione applicationis*. Utroque enim modo destructio mortis et vitae reparatio Christo competit, ac per verbum *φωτίζειν* apostolus nos deducit ad opus creationis,

ut innuat, Christum eadem virtute mortem abolevisse ac vitam promeruisse et credentibus conferre, qua olim lucem ex tenebris produxit. Ex eo vero inferri nequit, Christi meritum et beneficia evangelii pertinere tantum ad Novi Testamenti tempora. 7. Quid *per meliores promissiones*, quibus Novum Testamentum sancitum et quarum respectu vocatur ἡ κρείττων διαθήκη, intelligatur Hebr. 8, v. 6. declarat apostolus versu sequenti ex Jer. 31, v. 31. Nimirum instituitur collatio inter Testamentum Vetus sive *legale*, et Testamentum Novum sive *evangelicum*. Prius requisivit perfectam et omnibus numeris gradibus ac partibus absolutam obedientiam juxta omnia et singula praecepta praestitam; quia vero talem ac tantam obedientiam in hujus vitae infirmitate homines praestare non possunt, ideo ad nihil aliud Testamentum istud profuit, quam ut peccatum et miseriam manifestaret. Posterius vero quia promittit gratuitam peccatorum remissionem, donationem Spiritus sancti legem Dei in corda scribentis, interiorum renovationem etc. ideo confert certam spem aeternae salutis. Sed ex hac Veteris ac Novi Testamenti collatione inferri nequit, pios tempore Veteris Testamenti non habuisse promissionem vitae aeternae, ut enim nihil dicam de eo, quod in promissionibus legalibus expressa fiat mentio vitae aeternae, quae tamen ob ἀδυναμίαν implendi legem hominibus sunt ad vitam aeternam obtinendam inutiles, illud certum est, quod durante tempore Veteris Testamenti non tantum tradita fuerit doctrina legis ad naturam ac definitionem Veteris Testamenti (prout illud a Novo Testamento in Scripturis distinguitur) pertinens, sed etiam doctrina de Messia et ipsius beneficiis, inter quae eminet promissio vitae aeternae gratuita propter Christum, quae de re in tract. de evang. §. 120. et seqq. plenius egimus. Plura de hac quaestione vide apud Meisnerum amicam nostrum singularem in consid. theol. c. 5. art. 7. pag. 783.

xx. 335.

Quaestio, an per naturam notum sit, esse vitam aeternam?

33. Quaeritur hoc loco, *an per naturam notum sit, esse vitam aeternam, et an homines naturaliter eam appetant?* Dubium nullum, hominem ante lapsum per notitias menti naturaliter insitas cognovisse non solum, quod sit vita aeterna, sed etiam quomodo ad eam sit perveniendum, atque ad eam naturali desiderio adspirasse, quia conditus fuit *ad Dei imaginem*, ac proinde etiam ad beatam immortalitatem; sed ut per lapsum tristissimum imago Dei in homine ferme penitus fuit extincta et oblitterata et bonum vitae aeternae amissum, ita quoque cognitio illius summi boni, ad quod homo primum conditus est, misere fuit obscurata et desiderium ejus fere totum elanguit. Augustinus serm. 19. de verb. apost.: *Hoc praecipue Christianos a gentili errore discernit, quod hi hanc tantummodo vitam credunt, nos etiam futuram.* Interim tamen, ut quaedam imaginis divinae reliquiae et clarissimae illius lucis exiles scintillulae in anima hominis permanserunt; ita quoque tenuis quaedam notitia et generalis quidam appetitus illius beatitudinis permansit, ex quo fonte produxit, quidquid apud gentiles de praemiis

bonorum post hanc vitam expectandis, de animae immortalitate, de campis Elysiis occurrit. Sed haec notitia, uti dixi, est non solum *imperfecta et obscura*, quia modum perveniendi ad illam beatitudinem homo per naturam penitus ignorat, imo mysterium evangelii de Christo vitae aeternae reparatore habet pro stultitia, sed etiam assensus ex ea ortus est *languidus et imbecillus*, imo in tentationibus et adversis facile evanescit, Plato in Phaedone: τὸ μὲν σαφέες εἶδέναι περὶ τῆς μελλούσης ζωῆς ἐν τῷ νῦν βίῳ ἢ ἀδύνατόν ἐστιν ἢ παγγάλεπον· inde est, quod homines beati quidem esse volunt, sed a mediis, per quae beatitudo obtinetur, turpiter aberrant et pro ὄντως bono γαινομένως bonum amplectuntur, sicut Ixion pro Junone amplexatur nubem, ac sicut illi, qui scotomate laborant, veras rerum differentias internoscere et aurea ab aereis distinguere nesciunt. Quapropter Scholastici part. 1. quaest. 12. art. 1. recte disputant, *gloriam et beatitudinem aeternam esse supernaturalem non tantum in assecutione, sed etiam in cognitione*, et per consequens non esse in homine perfectum et efficax desiderium vel appetitum naturalem hujus beatitudinis. Quando ergo dicitur, *quod omnis voluntas tendat ad beatitudinem*, tum intelligendum id est de beatitudine in sua generalitate considerata, in cujus appetitu omnes communicant; sed prout beatitudo determinate accipitur pro illa, quae in visione Dei consistit, nec ab omnibus appetitur, nec omnes in illam tendunt.

CAPUT III.

DE ΤΩ ΤΙ, QUID SIT VITA AETERNA.

34. Atque haec dicta sint de quaestione *et Forti*, *Quid sit vita aeterna*; ab ea transitum facimus ad quaestionem *τί ἐστι, quid sit, vita aeterna, et quid sit coelum beatorum*. 1. Quid sit vita aeterna, *generaliter et ἀνιγμαικῶς* ex verbi revelatione sciri potest, quod scilicet sit beatissimus ac felicissimus ille piorum status, in quem post hanc vitam translatus Deum a facie ad faciem videbunt et ab omni molestia liberi in sempiterna laetitia et gloria ac ineffabili felicitate vivent et regnabunt; sed *specialiter et exacte* in hujus vitae infirmitate illud sciri nequit, *quia oculus non vidit, auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, quid praeparaverit Dominus se diligentibus* Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9. Ceterum haec vitae aeternae qualiscunque descriptio illustrior erit, quando causas vitae aeternae, cum primis formalem in lumine verbi contemplati fuerimus; hoc loco notamus, beatitudinem vitae aeternae dupliciter considerari, primo *objective*, secundo *formaliter*. *Objectum* beatitudinis est ipse Deus, summum illud et infinitum bonum, quod se in clara visione conspiciendum, amandum, laudandum et glorificandum beatis exhibebit, atque hoc respectu

Deus ipse dicitur electorum in coelis beatitudo. *Forma* beatitudinis est ipsa Dei visio et ex ea orta animae et corporis gloria, adeoque aeterna beatorum laetitia. Hoc respectu beatitudo electorum dicitur bonum aliquod creatum et finitum, quia Deus non est rei alicujus creatae forma vel materia, sed duntaxat efficiens, finis et objectum, interim bonum illud finitum et creatum non nisi propter objectum increatum et infinitum, in quod fertur et ad cuius participationem homo conditus est, desiderium beatorum implet, terminat atque perficit. *Beatitudo obiectiva* significat rem, cuius adeptione reddimur beati, quae non potest esse aliud quam ipse Deus; *beatitudo formalis* ipsam rei fruitionem seu adoptionem significat, qua beati sumus. De prioribus sic loquuntur veteres. Irenaeus lib. 3. cap. 22. *gloria hominis Deus est*. Augustinus passim repetit, *ut anima carnis vita est, ita beata vita hominis Deus est*. De posteriore agunt, quoties in Dei visione ac fruitione beatitudinem constituunt. Prior vocatur etiam beatitudo *increata ac finalis*, posterior *creata et informans*. Quidam ex Scholasticis addunt tertiam, videlicet *beatitudinem subjectivam*, quam dicunt esse naturam beatificabilem, sed Biel 1. sent. dist. 1. q. 6. recte monet, *hanc improprissime dici beatitudinem, proprie autem vocari beatam, sicut subjectum albedinis non dicitur albedo, sed album*.

35. 2. Quid sit *beatorum coelum*, de eo variant theologorum sententiae. Quidam existimant, de eo in hac mortalitate et intellectus nondum glorificati infirmitate nihil certi a nobis definiri posse ac debere, cum beatorum gloria ita comparata sit, ut in nullius hominis cor ascenderit, cum coeli illius quidditas ac qualitas non sit in Scripturis diserte et expresse definita, cum nostrae fragilitatis non sit coelorum secreta discutere, cum praestet de possessione quam de exacta cognitione coeli esse sollicitum etc. Horum *εποχήν* et *ἐχρησθαι* cum pia modestia conjunctam non possumus improbare. Quidam coelum beatorum dicunt *esse in Deo*, vel potius ipsum Deum, quia beati dicuntur *esse in manu Dei* Luc. 23, v. 46. Sap. 3, v. 1. quo referri posset illud Augustini in enarr. Psalm. 30: *Vilescat totum, quidquid praeter Deum est. Qui nos tuetur in loco vitae hujus, ipse post istam vitam sit locus noster, sicut hoc ipso*

341. *psalmo dicitur: Esto mihi in Deum protectorem et in domum refugii; esto domus ejus, et ipse erit domus tua, habitet in Deo, et tu habitabis in eo*. Itemque illud Bernardi serm. de triplici habitac.: *Beati, qui in domo tua, in te Deo habitant. Hic in tabernaculis fiunt sancti, illic in atriis securi, in domo tua in te beati* etc. Quidam coelum non nisi per coelestem gloriam et sempiternam electorum beatitudinem ex clara Dei visione ortam definiendum esse censent. Et sane libenter concedimus, si nomen coeli accipiatur pro ipsa beatitudine, hoc est pro ipso laetissimo et felicissimo beatorum statu, in qua significatione Scriptura quandoque hac voce utitur Matth. 18, v. 10. tum recte dici, quod coelum beatorum sit ipse Deus, videlicet *efficienter, finaliter et*

objective, quia Deus beatitudinis illius est efficiens, finis atque objectum, a qua illa unice et in solidum dependet; recte etiam dici, quod coelum beatorum definiendum sit per coelestem gloriam et sempiternam electorum laetitiam, videlicet formaliter ac principaliter, quia forma beatitudinis praecipue ac principaliter consistit in coelesti gloria et laetitia, qua beati Deum videntes in aeternum eo fruuntur. Interim negari vix potest, si coelum accipiatur *subjective*, quo modo in quibusdam Scripturae dictis accipitur Matth. 5, v. 12. cap. 6, v. 20. Luc. 6, v. 23. cap. 12, v. 33. 1. Petr. 1, v. 4. etc. tunc nomine coeli intelligendum esse certum illud *πού*, in quo beati Deum videbunt et coelesti illa gloria ac laetitia perfruentur, id quod iisdem fere argumentis demonstrari potest, quibus in praecedenti tractatu ostendimus, infernum esse certum illud *πού*, in quo damnati poenas aeternas sustinent, videlicet 1) *ab appellatione*. Scriptura vocabulis certum *πού* significantibus coelum describit. Joh. 12, v. 26: *Ubi ego sum, ibi etiam minister meus erit*. Joh. 17, v. 24: *Volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum, quos dedisti mihi, ut videant claritatem meam*. Joh. 14, v. 2: *In domo Patris mei mansiones multae sunt*. 2. Cor. 5, v. 1: *Habemus aedificationem ex Deo, domum non manu factam aeternam in coelis*. 1. Petr. 1, v. 4: *Hereditas piorum asservatur illis in coelo* etc. 2) *Ex distinctione*. Scriptura illud *πού*, in quod animae piorum post mortem colliguntur, distinguit ab eo, in quod impiorum animae transferuntur, ut in tractat. de morte §. 159. ostensum. Eadem Scriptura *πού* damnatorum, id est domicilium illud, in quod velut in carcerem quendam damnati compingentur, distinguit a *πού* beatorum, id est a sede aeternae beatitudinis, gloriae ac laetitiae, in qua electi post mortem recipiuntur Luc. 16, v. 26. 3) *Ex oppositione*. Scriptura sibi invicem directe opponit coelum tanquam summum et altissimum palatium, et infernum tanquam imum et vilissimum carcerem κατ' ἡμᾶς, respectu nostri. 4) *Ex necessaria consecutione*. Corpora beatorum in resurrectione animabus redunita adeoque ipsimet beati aut erunt ubique, aut nullibi, aut in certo *πού*. Sed nec primum, nec secundum dici potest, manet ergo tertium. Confer tract. de inferno §. 25.

36. Circa quam assertionem notandum, 1. *πού* illud beatorum in lata et generali significatione vocari posse *locum*, sicut et *πού* damnatorum Luc. 16, v. 28. *locus* appellatur, non autem in stricta et specifica loci significatione, qua accipitur pro loco physico et corporeo; 2. illius *πού* quidditatem, qualitatem, situm etc. in hujus vitae infirmitate a nobis definiri non posse, an scilicet sit *πού* creatum vel increatum, corporeum vel spirituale, intra hunc mundum vel extra hunc mundum, quod ipsum etiam de *πού* damnatorum diximus; ac proinde 3. merito a nobis repudiari temeritatem Calvinianorum, qui audacter definiunt, *coelum beatorum esse certum aliquem locum proprie sic dictum, videlicet corporeum supra terram, supra nubes, supra coelos adspectabiles*

constitutum, eundemque amplissimum ac lucidissimum certis mansionibus distinctum, in quo beati coelites localiter sedeant, ambulent et conversentur. Quamvis enim ad hanc assertionem stabilendam proferant quaedam Scripturae dicta, in quibus coelum ita describi videtur, ad ea tamen promte responderi potest, *Christum et apostolos verbis hujus seculi describere res futuri seculi*, sicut prophetae verbis Veteris Testamenti describere solent res Novi Testamenti, quae in Scripturis per quamdam *συγκατάβασιν* dicuntur *ἀνθρωποπαθῶς καὶ ἀνθρωπίνως*, ea intelligenda esse *θεοπεπεπῶς καὶ θεϊκῶς*; verbis locum significantibus rei conditionem humilem vel sublimem aliquando exprimi, per corporalia et visibilia describi spiritualia et invisibilia, cum corporeis ac visibilibus assueti sine eorum velamine spiritualia et invisibilia in hac vita cognoscere non possimus, qua de re infra in quaestione de loco vitae aeternae plenius dicemus. Videatur Meisnerus part. 1. sobr. phil. sect. 3. cap. 4. q. 4.

CAPUT IV.

DE CAUSA EFFICIENTE VITAE AETERNAE.

Causa efficiens vitae aeternae.

37. Succedit ergo *causa efficiens vitae aeternae*. Quemadmodum tres causae justificationis statuuntur, videlicet *gratia Dei*, quae est causa efficiens principalis, *meritum Christi*, quod est causa efficiens meritoria, et *fides oblata in verbo evangelii beneficia Christi amplectens*, quae est causa instrumentalis, ut in tract. de justif. late demonstratum fuit; ita quoque eaedem tres causae glorificationis sive vitae aeternae in Scripturis statuuntur, *gratia Dei, meritum Christi et fides hominis credentis*, cujus ἀρμολας fundamenta probe sunt notanda. 1. Apostolus Rom. 4, v. 5. et seqq. μακαρισμόν seu beatificationem ac justificationem arctissime conjungit, quando unam per alteram probat, nam justificationis est inchoata beatificatio Rom. 8, v. 24. et beatificatio est completa justificationis. 2. Quos Deus justificavit, hos et glorificavit Rom. 8, v. 30. quae glorificatio incipit in hac vita 2. Corinth. 3, v. 18. consummatur autem in futura. Utitur autem apostolus verbis praeteriti temporis, tum propter immotam certitudinem, tum quia in Christo capite eos jamdum glorificavit Eph. 2, v. 6. Fulgentius lib. 1. ad Monim. p. 23: *Dicens Paulus, quia quos Deus justificavit, illos et glorificavit, non utrumque praesenti vitae deputat, sed ea fide, quod futurum est, velut factum firmat, qua fide propheta de Deo dicit: Qui facit, quae futura sunt.* et p. 24: *Quaecunque promisit, jam facta dicimus, quia de faciendis dubitare non debemus.* Bernhardus serm. de verb. sap. 5: *Regnum Dei conceditur in praedestinatione, promittitur in vocatione, ostenditur in justificatione, percipitur in glorificatione.* 3. Qui credit in Christum, is habet vitam

aeternam Job. 3, v. 36. nimirum, *quia vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus* **XX**. est 1. Johan. 5, v. 11. ex quo promte sequitur, *qui habet Filium, habet vitam* v. 12. Summus ergo vitae aeternae thesaurus jamdum in hac vita est in piis, sed *absconditus*, in novissimo die sequetur revelatio, inde gloria vitae aeternae dicitur *μέλλουσα ἀποκαλυφθῆναι εἰς ἡμᾶς* Rom. 8, v. 18. ac vita nostra dicitur *abscondita cum Christo in Deo* Col. 3, v. 3. cum autem *Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos cum ipso apparebimus in gloria* v. 4. *Filii Dei sumus, sed nondum apparuit, quid futuri simus* 1. Joh. 3, v. 2. 4. Deus ut essentialis, ita quoque voluntate est invariabilis et immutabilis. Ergo non propter alias causas ab aeterno eligit et in tempore justificat, quam propter quas homines glorificat et salvat. *Elegit nos in Christo ante facta mundi fundamenta* Ephes. 1, v. 4. justificat nos in Christo ac propter Christum fide apprehensum, ergo etiam glorificabit in Christo et propter Christum fide apprehensum. Refero huc quaedam ex Form. concord. declarat. art. 3. de just. fidei pag. 694: *Rejiciendus est hic error, cum docetur, hominem alio modo seu per aliquid aliud salvari quam per id, quo coram Deo justificatur, ita ut sine operibus per solam quidem fidem coram Deo justificemur, sed tamen absque operibus salutem aeternam consequi impossibile sit. Hoc ideo falsum est, quia e diametro pugnat cum dicto Pauli Rom. 4: Beatitudo hominis est, cui Deus justitiam imputat sine operibus. Et hoc est fundamentum Paulinae disputationis, quod eodem prorsus modo et justitiam et salutem consequamur, imo quod eo ipso, cum fide justificamur, simul etiam adoptionem in filios Dei et hereditatem vitae aeternae atque salutem adipiscamur, eamque ob causam Paulus particulas illas exclusivas, id est ejusmodi voces, quibus opera et propria merita prorsus excluduntur, videlicet ex gratia, sine operibus et similes, non minus constanter et graviter in articulo salutis quam in articulo justificationis nostrae urget. Similia occurrunt in declarat. art. 4. de bonis operibus p. 704.*

38. *Causa ergo efficiens principalis vitae aeternae* 1. P est *gratia Dei*, vel quod idem est Deus gratis homines salvans, quod probatur 1. ex manifestis Scripturae dictis. Luc. 12, v. 32: *Noli timere, pusille grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Rom. 6, v. 23: *χάρισμα, gratuitum donum, Dei est vita aeterna.* Eph. 2, v. 8: *Gratis salvati estis, donum Dei est.* 1. Tim. 4, v. 10: *Deus est salvator omnium hominum, maxime fidelium.* Tit. 3, v. 5: *Secundum misericordiam suam salvos nos fecit.* Hebr. 11, v. 10: *Artifex et conditor coelestis civitatis est Deus.* 1. Johan. 5, v. 11: *Vitam aeternam dedit nobis Deus.* Apoc. 21, v. 2. *nova Hierosolyma descendit de coelo a Deo parata.* 2. *Ex rationum momentis, 1) ab electione.* A quo ad vitam aeternam electi sumus, ab eodem etiam vitam aeternam accipimus, quia finis electionis est vitae aeternae donatio. Jam vero a Deo ad vitam aeternam

sumus electi. Ergo; 2) *a justificatione*. Qui justificat nos in hoc seculo, is vitam aeternam dabit in futuro seculo. Sed solus Deus nos justificat in hoc seculo. Ergo. Rationem majoris paulo superius exposuimus; 3) *ex resurrectione*. Qui pios ex morte resuscitat, ille etiam piis dat vitam aeternam. Ratio est, quia pii *prodibunt ad resurrectionem vitae* Joh. 5, v. 29. Solus Deus pios ex morte resuscitat. Ergo; 4) *ex vitae aeternae conditione*. Beatitudo vitae aeternae consistit in summi boni communicatione ac fructione. Jam vero solus Deus est summum bonum, qui *solus reficit non deficit*, qui est fons omnis boni et extra quem nullum est verum bonum. Augustinus lib. 5. de civ. Dei c. 1. in princ.: *Constat, omnium rerum optandarum plenitudinem esse felicitatem, quas non est dea, sed donum Dei* lib. ejusd. c. 11: *Dei participatione felices sunt, quicumque sunt veritate, non vanitate felices*. lib. 6. de civ. Dei cap. 12: *Qui non dat felicitatem, quomodo vitam dare possit aeternam? Eam quippe vitam aeternam dicimus, ubi est sine fine felicitas etc. Vitam igitur aeternam, id est sine ullo fine felicem, solus ille dat, qui dat veram felicitatem*. Notanda autem circa hanc assertionem potissimum tria, 1. *exclusivo* id esse intelligendum, quod Deus dicitur causa efficiens principalis vitae aeternae, sensu scilicet eo, quod solus Deus et praeter atque extra eum nullus alius sit vitae aeternae dator, id quod probant non modo argumenta proxime allata, sed etiam expressa Scripturae dicta, in quibus exclusiva diserte additur. Esa. 43, v. 11. *Ego sum, ego sum Dominus, et non est* יְהוָה אֲנִי, *praeter me et extra me, salvator*. Osee 13, v. 4: *Ego Dominus Deus tuus, non est servator* אֲנִי יְהוָה, *absque me*. Jacob. 4, v. 14: *Unus est, qui potest salvare et perdere*. Ut absque eo et extra eum non est alius Deus Deut. 32, v. 39. 1. Reg. 19, v. 19. Esa. 43, v. 10. cap. 44, v. 6. et 8. cap. 45, v. 5. 6. 14. ita quoque absque eo, extra et praeter eum non est salvator, sicut haec duo expresso conjunguntur Esa. 45, v. 21: *Numquid non ego Dominus et non ultra Deus praeter me? justus Deus et salvans non est praeter me*. Si quis obvertere velit, de salute et auxilio temporali ibi sermonem esse, respondemus tum *per inficiationem*, negando quod de sola temporali salute haec accipiuntur; tum *per inversionem*, si enim de salute temporali hoc recte dicitur, multo magis de aeterna salute dici poterit. 2. Vocem Dei accipiendam esse οὐσιωδῶς, *essentialiter*, ut tribus Deitatis personis est communis. Nam vitam aeternam dare est opus ad extra, ac proinde omnibus tribus personis commune. Deus inde atque ideo electis potest dare vitam aeternam, quia essentialiter in ipso est vita, vel potius, quia est ipsa vita. Unde Scriptura sacra Deo Patri, Filio et Spiritui sancto aequaliter donationem vitae aeternae assignat. De Patre dicitur Joh. 5, v. 21: *Pater excitat mortuos et vivificat*, non solum respectu vitae naturalis, sed etiam spiritualis et aeternae, nimirum quia *vitam habet in se ipso*, in sua essentia, ut Syrus reddidit v. 26. Filius de

Gerhardi loci. IX.

se ipso dicit Joh. 10, v. 28: *Ego vitam aeternam do eis*. Joh. 17, v. 2: *Ut quotquot dedisti ei, dei eis vitam aeternam*. Actor. 4, v. 12: *Non est in alio quoquam salus etc.* Hebr. 5, v. 9: *Factus est omnibus obediens sibi causa salutis aeternae*. Apoc. 1, v. 18. Christus dicit, *se habere claves mortis et inferni*, ut possit ex utroque liberare et ad utrumque damnare. cap. 3, v. 21: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo*. De Spiritu sancto dicitur Rom. 8, v. 11: *Si Spiritus ejus, qui excitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, is qui excitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem ejus Spiritum in vobis*. 3. Per gratiam Dei hic intelligendam esse gratiam ipsius misericordiam, dilectionem et favorem, quo credentes in Christum complectitur, non autem donum ex gratia profectum seu habitum aliquem supernaturalem divinitus homini infusum, propter quem homo Deo gratus et vita aeterna dignus habeatur. Eadem enim est gratia Dei justificantis et salvantis. Jam XX. 345. vero gratia Dei justificantis est gratuita ipsius misericordia, favor ac dilectio, ut in tract. de justif. §. 18. et seqq. multis argumentis contra Pontificios demonstravimus. Ergo. 4. Perinde esse sive dicatur, causam efficientem principalem vitae aeternae esse Dei gratiam, sive causam efficientem principalem esse Deum, causam impulsivam internam προηγουμένην Dei gratiam et misericordiam, cum inde atque ideo Deus dicatur vitae aeternae hominibus dandae causa, quia gratia sua eos complectitur, cumque Deus diligens et Dei dilectio realiter sint unum.

39. Ceterum ut distinctius intelligatur, qua ratione causa efficiens vitae aeternae statuatur *solus Deus*, notandum est, electorum beatitudinem Deo tribui 1. *ratione praeparationis*. Matth. 25, v. 34: *Venite, possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi*, videlicet a Deo, sic enim exponitur Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis, ascendit, quae praeparavit Deus is, qui diligunt illum*. Hebr. 11, v. 16: *Deus paravit illis civitatem*. Quidam etiam hoc sensu accipiunt dictum Christi Matth. 20, v. 28. Marc. 10, v. 40: *Sedere ad dextram meam et sinistram meam non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo*. Ambrosius lib. 8. de fide c. 3. Epiphanius haeres. 69. Cyrillus lib. 10. thesauri cap. 5. Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 137. p. 35. sed rectius per τὸ *sedere ad dextram et sinistram* intelliguntur πρωτοκλισία et πρωτοκαθεδρία in regno mundano, quas discipuli petierant, sed Christus ad eas distribuendas in mundum sese missum esse negat. Haec vitae aeternae praeparatio nihil aliud est quam eorum, quos Deus in Christum mediatorem per efficacem Spiritus sancti operationem finaliter credituros ab aeterno praevidebat, ad vitam aeternam praedestinatio. Deus primum hominem ad suam imaginem ac proinde etiam ad beatam immortalitatem creaverat Gen. 1, v. 27. Sap. 2, v. 23. inspiraverat illi *spiraculum vitae* Gen. 2, v. 7. cujus beneficio non tantum animale in paradiso vitam

Qua ratione Deo tribuatur electorum beatitudo.

ab omnibus malis et adversis immunis traduceret, sed etiam expleto animalis vitae cursu sine ullo dolore ac intervntu mortis in vitam coelestem et aeternam transferretur, cujus symbolum, arrha et pignus erat *arbor vitae*, in medio paradisi collocata v. 9. Quoniam igitur omnes Aadae posteris, adeoque totum genus humanum in ipsius utpote parentis lumbis erat constitutum, ideo hoc sensu ac respectu omnes homines in Adamo ad imaginem Dei, ac proinde etiam ad vitam aeternam recte dicuntur conditi, quod in tract. de elect. et reprob. § 101. et 102. plenius confirmavimus. Hanc totius humani generis in Adamo ad beatam immortalitatem creationem si quis ad vitae aeternae praeparationem certa ratione referre velit, non erraverit, modo eandem ab *electione* ad vitam aeternam, quam Scriptura proprie et specificè vocat praeparationem regni coelestis, accurate distinguat, quippe cum istaec totius humani generis in Adamo ad vitam aeternam creatio, utpote universalis, non sit ipsa electio seu praeparatio vitae aeternae, prout Scriptura eam definit, ea enim particularis est, nec in Adamo sed in Christo facta, ut d. l. §. 203. pluribus demonstravimus. Quia enim Deo utpote omniscio ab omni aeternitate constitit, primos homines in concreata integritate ac felicitate non perstituros, sed a creatore per voluntariam apostasiam suasu infernalis serpentis sese aversuros, ideo ex immensa misericordia ab aeterno hoc decretum fecit, quod Filius Dei unigenitus in temporis plenitudine humanam naturam assumere inque ea passionem et mortem sustinere, atque ea ratione humanum genus a peccato et aeterna damnatione redimere, adeoque vitam aeternam per lapsum amissam hominibus restituere debeat. Haec beneficia passione et morte Christi parta in verbo evangelii Adamo et omnibus ipsius posteris offerre decrevit, ac quotquot vera et usque ad finem vitae perseverante fide ea fuerint amplexi, illos in filios suos recipere et heredes vitae aeternae facere decrevit, hoc est in Christo ad vitam aeternam eos elegit, atque haec τῶν μελλόντων πιστεύειν in Christo electio est illa, de qua loquimur, *vitalis aeternae praeparatio*. Typus illius praeparationis nobis proponitur in terra Canaan, quam Deus Israëlitis praeparasse dicitur, quia scilicet eam ipsis dare decrevit et absque ullo eorum merito ipsos in eam introduxit. Exod. 23, v. 20: *Eoce mitto angelum meum coram te ad introducendum te in locum, quem paravi*; quo etiam referri possunt parabolae de parato prandio Matth. 22, v. 4. et coena Luc. 14, v. 17. de paratis nuptiis Matth. 22, v. 8. de Hierosolyma coelesti parata, ut sponsa marito suo Apoc. 21, v. 2. 2. *Ratione promissionis*. Deus non solum ab aeterno paravit piis in Christum credentibus vitam aeternam, h. e. fecit aeternam electionis decretum, sed etiam in tempore hoc suum decretum hominibus in verbo evangelii manifestavit, ut per illud ipsum verbum accedente Spiritus sancti efficacia veram in Christum fidem conciperent ac per fidem vitae aeternae heredes fierent. Quando enim primis parentibus post lapsum proponit hanc promissionem:

Semen mulieris conteret caput serpentis Genes. 3, v. 15. proponit ipsis et omnibus ipsorum posteris promissionem vitae aeternae, quod Filius Dei in arcano Trinitatis consilio mediator et reconciliator humani generis constitutus bona coelestia per lapsum amissa reparare et ex regno diaboli et morte aeterna genus humanum liberare velit, quam promissionem protoplasti fide amplexi sunt eamque posteris velut sanctum divinae revelationis depositum fideli manu tradiderunt, quorum plurimi eandem vera fide itidem sibi applicarunt et hac ratione promissorum Messiae beneficiorum participes facti aeternam vitam omnium promissionum complementum heredarunt. Eandem vitae aeternae promissionem Christo jam exhibito Deus repetivit, ab involucris corporalium promissorum liberavit, magis magisque illustravit et novis sacramentis confirmavit. 1. Joh. 2, v. 25: *Haec est promissio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam aeternam*. 3. *Ratione acquisitionis*. Filius Dei non solum promissionem evangelicam de semine mulieris contrituro caput serpentis protoplastis manifestavit eamque subinde in colloquiis cum patriarchis et sanctis Dei hominibus repetivit ac magis magisque illustravit, ut λόγος et interpres divinae voluntatis; sed etiam in plenitudine temporis a Patre in hunc mundum missus, ex Spiritu sancto conceptus veram humanam naturam in et ex Maria virgine assumpsit et in assumpta illa natura redemptionis pretium persolvens vitam amissam humano generi reparavit et acquisivit, qua de re in causa meritoria vitae aeternae plenius dicitur. 4. *Ratione applicationis*, Deus non solum ab aeterno quosdam elegit ad vitam, per verbum evangelii promissionem vitae aeternae protoplastis et ipsorum posteris proposuit ac Filio in carnem misso vitam amissam humano generi reparavit, sed etiam summum illum thesaurum credentibus in Christum applicat triplici potissimum ratione. Primo enim in hac vita offert hominibus verbum evangelii et in eo Christi beneficia, inter quae eminet vita ac salus aeterna. Quotquot ergo fide oblata in evangelio bona amplectuntur, quotquot fide Christum recipiunt, illi in Christo accipiunt vitam aeternam 1. Joh. 5, v. 12. illis etiam datur Spiritus sanctus, qui est Spiritus *υιοθετίας*, ac proinde interno suo testimonio credentes confirmat et obsignat, quod sint *filii Dei et heredes vitae aeternae* Rom. 8, v. 16. et 17. unde vocatur *arrha hereditatis nostrae* Ephes. 1, v. 14. *sigillum*, quo obsignamur in diem redemptionis Ephes. 4, v. 30. Idem Spiritus *πρόγευος* ac praegustus quendam vitae aeternae et coelestis suavitatis in credentibus excitat Hebr. 6, v. 4. et 5. Confer tract. de Spiritu sancto §. 54. et adde pulcherrimam observationem piorum veterum, quod Spiritus sanctus non dicatur simpliciter pignus, sed *arrha sive arrhabo* salutis nostrae, quia reddita pecunia mutuo accepta restituitur pignus, arrha autem soluto integro pretio non redditur, cum sit *pars pretii, quod non est auferendum sed complendum*, ut ex Augustino annotat Thomas in comm. Eph. 1. Quid? quod arrhae appellatio etiam nos deducit ad

considerationem spiritualis desponsationis, quae animae nostrae cum Christo intercedit. Per Spiritum sanctum enim confirmamur, quod Christus coelestis noster sponsus ad nuptias in coelo paratas certissime aliquando nos sit introducturus Apoc. 19, v. 7. cap. 21, v. 2. etc. Secundo, quando animae piorum a corporibus separantur, Deus per angelos in sinum Abrahae eas portari curat ac mandat Luc. 16, v. 22. in quo pace, gaudio et laetitia coelesti perfruuntur. Deum videntes, laudantes, glorificantes etc. ut in tractat. de morte §. 297. ostendimus. Tertio, in die novissimo excitabit Deus per Christum corpora piorum ad vitam aeternam Dan. 12, v. 2. Joh. 5, v. 29. h. e. corpora animabus redunita in plenam possessionem ac participationem aeternae vitae introducet. Sic ergo *initium* aeternae felicitatis et coelestis gaudii pii sentiunt in hac vita, *incrementum* ipsorum animae accipiunt post mortem, *complementum* et plena possessio post resurrectionem demum sequetur. 5. *Ratione continuationis ac conservationis.* Quando pii in plenam vitae aeternae possessionem post mortem semel sunt immisi, nunquam hac sua beatitudine iterum excident, sed ut Deus, quem a facie ad faciem vident, est aeternus; ita quoque beatitudo ex visione summi illius boni orta in beatis erit aeterna. Electi in coelo erunt *ἰσάγγελοι* Matth. 22, v. 30. Luc. 20, v. 36. Jam vero angeli sunt in bono confirmati, ut a concreta integritate et felicitate nunquam excident. Ergo etiam beati homines in coelo tales erunt. Apoc. 3, v. 12: *Faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur.* Haec aeterna coelestis gaudii et felicitatis in beatis continuatio ac conservatio unice a Deo dependet, inde beatitudo electorum sic describitur, quod *fluvius aquae vivae, splendidus tanquam crystallus, procedat de sede Dei et Agni in medio plateae civitatis sanctae* Apoc. 22, v. 1. et 2. hoc est ex fonte vitae indeficientis, quae est in Deo, profluit fluvius aquae vivae et indeficientis in perpetua viriditate et immarcescibili vigore coelestem paradisi conservans, qua de re in quaest. de aeternitate coelestium gaudiorum plenius dicetur.

XX. 348.

Coelum an sit locus aliquis corporeus creatus.

40. Qui coelum statuunt esse *locum corporeum creatum*, illi adderent, 6. vitam aeternam Deo tribui *ratione creationis*, quia scilicet sedem ac locum, in quo beati vitae aeternae gaudia percipient, Deus una cum aliis suis operibus in hexaëmero creavit, quam sententiam hujuscemodi ratiocinationibus confirmare nituntur: 1) *ex appellatione.* Vocatur *civitas* Apoc. 21, v. 2. *domus* Joh. 14, v. 2. 2. Cor. 5, v. 1. *tabernaculum* Luc. 16, v. 9. *paradisus* Luc. 23, v. 43. *templum* Apoc. 3, v. 12. *locus* Joh. 14, v. 2. etc. 2) *Ex creationis descriptione.* Quidquid nomine coeli in Scripturis significatur, illud totum esse a Deo creatum ex eo intelligitur, quod primo die *coelum et terram Deus condidisse* dicitur Gen. 1, v. 1. 3) *Ex apostolica assertionem* Hebr. 11, v. 10: *Expectabat civitatem fundamenta habentem, cujus rex ἡγήτης καὶ δημιουργὸς ὁ θεός.* 2. Cor. 5, v. 1: *Habemus aedificationem ex Deo, domum non manu*

factam. Huc referri etiam possent sequentia Scripturae dicta. Psalm. 33, v. 14: *בְּכֹסֶת עָנָן, de praeparato, habitaculo sessionis suae prospexit super habitatores terrae.* Prov. 8, v. 27: *בְּכֹסֶת עָנָן, quando praeparabat coelos, ibi ego.* 4) *Ex sufficienti enumeratione.* Quidquid est, aut creator est, aut creatura. Coelum beatorum non est creator, quia Scriptura inter creatorem Deum et sedem Dei ac beatorum sive coelam distinguit. Sed hypothesis illa, quod coelum sit locus aliquis corporeus creatus, perquam dubia est et incerta, quod probamus 1. *ex Scripturae silentio.* Moyses in descriptione creationis non meminit alterius cujusdam coeli quam illius visibilis et aspectabilis, quod vocat *אֵרֶץ*, quod ex aqua materia productum et in quo *luminaria magna*, sol et luna, cum stellis posita Genes. 1, v. 8. 2. *Ex loquendi modo.* Coelum beatorum in Scripturis vocatur *novum coelum* Esa. 65, v. 17. cap. 66, v. 22. 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. Atqui si jam olim in prima creatione est productum, quomodo erit coelum novum? Regnum coelorum in Scripturis non dicitur creatum sed *praeparatum* Esa. 64, v. 4. Matth. 25, v. 34. 1. Cor. 2, v. 9. per aeternam scilicet piorum ad vitam praedestinationem. 3. *Ex ultimo mundi incendio.* *Coeli, qui nunc sunt, reservantur igni in diem judicii* 2. Petr. 3, v. 7. proinde omnes coeli creati dissolventur v. 11. ut succedat *novum coelum* v. 13. Jam vero beatorum coelum non conflabit. 4. *Ex comparato.* Sicut ex eo, quod Deus dicitur *esse in coelo, habitare in coelo, descendere e coelo* etc. inferri nequit, coelum Dei esse locum aliquem corporeum creatum, quia Deus ab aeterno fuit in coelo, neque tamen quidquam creatum est ab aeterno, ac coelum illud definitur *per lucem inaccessam* 1. Tim. 6, v. 16. per divinam scilicet gloriam ac majestatem; sic ex eo, quod beati dicuntur *recipiendi in coelum, futuri in coelo* etc. inferri apodictice nequit, coelum beatorum esse locum aliquem corporeum creatum, quia coelum illud definitur per coelestem felicitatem et gloriam, ac piorum animae statuuntur *in manu Dei* Sap. 3, v. 1. *in sinu Abrahae* Luc. 16, v. 22. *sub altari in coelo* Apoc. 6, v. 9. per quas et similia locum aliquem corporeum creatum intelligi, difficulter admodum probari poterit. 5. *Ex opposito.* Si coelum esset locus corporeus creatus, etiam infernus corporeum aliquod domicilium creatum foret, quod certo demonstrari non posse, in tractat. de inferno §. 32. XX. 349. ostendimus. 6. *Ex loci corporei proprio.* Si coelum esset locus aliquis corporeus, utique etiam esset longum, latum ac profundum quoddam spatium ac domicilium. 7. *Ex non necessario.* Beatorum corpora erunt spiritualia. Ergo non indigebunt loco aliquo corporeo, perinde ut et angeli eo non indigent. 8. *Ex adversae partis dissidio.* Qui enim coelum beatorum statuunt locum creatum, illorum quidam *primo*, quidam vero *secundo* die illud creatum asserunt. Quidam volunt, esse *corpus physicum materiale*, quidam vero, *hyperphysicum et materiae experte.* Haec et alia argumenta prohibent, quo

minus firmiter et indubitato statuamus, coelam esse locum aliquem corporeum, neque inest argumentis in contrarium adductis immotum aliquod robur. Nam 1) appellationes illae sunt parabolicae, metaphoricae ac mysticae, quibus non tam locus quam status beatorum describitur. 2) Ubiunque coeli creatio ponitur, intelligitur visibile et adspectabile illud coelum, cujus Moyses in hexaëmero mentionem facit. 3) Sicut ipsa civitas coelestis non est substantia aliqua corporea, ita quoque structura ejusdem non est corporea, sed per civitatis illius creationem coelestis gloriae et felicitatis praeparatio intelligitur. 4) Coelum beatorum, ut superius monuimus, tripliciter potest accipi, primo *objective et efficienter*, secundo *formaliter*, tertio *subjective*. Si primo modo accipiatur coelum beatorum, est ipse Deus creator; si secundo modo, coelum beatorum est aliquid a Deo distinctum, videlicet gloria ac laetitia coelestis in ipsis sanctis, non tamen est substantia corporea in prima creatione a Deo producta; si tertio modo, dicimus *πρό* illius quidditatem, qualitatem ac situm in Scripturis non esse nobis revelata, ideo praestat, de ejus *possessione* quam accurata *definitione* in hac vita sollicitum esse.

Porisma
ex causa
efficiente
principali
deductum.

41. Ex eo, quod *causa efficiens principalis vitae aeternae* sit gratia Dei salvantis, vel quod idem est, Deus gratis salvans, *πορισματικῶς* colligimus, *vitam aeternam non esse debitum operum nostrorum stipendium per merita propria ex condigno a nobis acquirendum, sed gratuitum misericordiae Dei donum*, quam assertionem contra Pontificios meritorum priorum patronos in tractat. de bon. operibus §. 87. et seqq. late confirmavimus. 1. *Ex perepicuis Scripturae dictis*. Psalm. 103, v. 4: *Dominus coronat te misericordia et miserationibus*. Esa. 55, v. 1: *Sitientes venite ad aquas, emite absque argento et absque pretio*. Luc. 17, v. 10: *Cum omnia feceritis, dicite, servi inutiles sumus*. Roman. 6, v. 23: *χαρισμα, donum gratuitum, Dei est vita aeterna in Christo*, in quem locum sic commentatur Augustinus lib. de grat. et lib. arbitr. cap. 9: *Cum posset dicere, et recte dicere, stipendium autem justitiae vita aeterna, maluit dicere, gratia autem Dei vita aeterna, ut hinc intelligeremus, non meritis nostris Deum nos ad vitam aeternam sed pro sua misericordia producere*. Theodoretus in eund. loc.: *Cum loquitur de vita aeterna, quae redditur justitiae, non dicit, eam esse mercedem sed gratiam, est enim donum Dei vita aeterna*. Cajetanus ibid.: *Non dicit, propter stipendia justitiae vita aeterna, sed donum Dei vita aeterna, ut intelligamus, non ex operum meritis, sed ex gratuito Dei dono asequi nos pro fine vitam aeternam, propter quod subdit in Christo Domino nostro: Ecce meritum, ecce justitiam, cujus stipendium est vita aeterna, nobis autem donum ratione ipsius Christi*. Rom. 8, v. 18: *Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam etc.* in quem locum sic commentatur Anselmus: *Si quis pateretur omnes poenarum acerbitates, quae in tempore praesentis vitae*